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SEME UPANJA 
 

judje so v Jezusa polagali veliko upanja: mnogi so od njega pričakovali 
čudeže in velika znamenja, izkazovanje moči in celo osvoboditev izpod 
sovražnih osvajalcev. Kdo med njimi bi si mislil, da bo čez nekaj časa Jezus 

ponižan, obsojen in ubit na križu? Zemeljska upanja tistih ljudi so se pred križem 
zrušila. Mi pa verujemo, da se ravno v Križanem naše upanje ponovno rodi. 
Zemeljska upanja se pred križem zrušijo, a rodijo se nova upanja, upanja, ki trajajo 
za vedno. Upanje, ki se rodi iz križa, je drugačno. Drugačno je od tistih, ki se zrušijo, 
drugačno od upanja sveta. In za kakšno upanje pravzaprav gre? 
Poskusimo pomisliti na majhno zrno, ki pade v zemljo. Če ostane zaprto vase, se ne 
bo nič zgodilo. Če pa se prelomi in se odpre, bo dalo življenje klici, poganjku in 
zatem rastlini, ki bo obrodila sad. 
Jezus je prinesel na svet novo upanje in prinesel ga 
je v obliki semena. Postal je majhen kakor pšenično 
seme. Zapustil je svojo nebeško slavo, da bi prišel 
med nas – 'padel je v zemljo'. A to še ni bilo dovolj. 
Da bi obrodil sad, je Jezus živel ljubezen do konca, 
ko se je pustil razlomiti smrti kakor seme, ki se pusti 
razlomiti v zemlji. Ravno tam, na skrajni točki 
ponižanja, ki je tudi najvišja točka ljubezni, je vzklilo upanje. In to upanje je vzklilo 
ravno zaradi sile ljubezni, kajti ljubezen vse upa in vse prenaša. Ljubezen, ki je 
življenje Boga, je prenovila vse, kar je dosegla. Jezus je na veliko noč naš greh – s 
tem, da ga je vzel nase – spremenil v odpuščanje, našo smrt v vstajenje, naš strah v 
zaupanje. To je tudi razlog, zakaj je na križu rojeno naše upanje in zakaj se vedno na 
novo rojeva; zakaj se z Jezusom vsaka tema lahko spremeni v luč, vsak poraz v 
zmago, vsako razočaranje v upanje - in to prav vsako, upanje vse premaga, ker se 
rodi iz ljubezni Jezusa, ki je postal seme v zemlji in je umrl, da bi dal življenje, polno 
ljubezni in upanja. Po: E. Mozetič 
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    SVETE MAŠE     
 
 

NED., 17.3. 5. POSTNA (TIHA) NEDELJA 
  7.00 † Marjan Rodman, Milana Bajca 
  8.30 Slap: v čast angelom varuhom za varno vožnjo, Slap  
  10.00 za vse žive in pokojne župljane 
   za zdravje, Na Produ  
PON., 18.3. Ciril Jeruzalemski, škof 
  19.00 † Jože Marc, Kosovelova  
  19.00 Gradišče: † Jožefa Uršič, p.n. prijateljici  
   † Lovrenc Kete, p. n. sorodnikov 
TOR., 19. 3. Jožef, Jezusov rednik 
  19.00 †Jože Kodelja, Beblerjeva   
   ††† Rodman, Tabor  
  19.00 Slap: † Pepca Žagar 
SRE., 20.3. Martin iz Brage, škof 
  7.00 ††† Lukin, Gregorčičeva  
ČET., 21.3. Hugolin, puščavnik 
  19.00 †† Mira in Avgust Vižintin, Ob Beli  
   †† Alojzija in Jože Rehar, Na hribu  
    Slap:† Marija Furlan, osmina 
PET., 22.3. Lea, spokornica 
  18.00 † Viktor Andlovic, Vojkova  
SOB., 23.3. GOSPODOVO OZNANJENJE 
  19.00 †† Franc in Jožefa Koren, Zemono   
   Slap: v zahvalo za božjo pomoč, Slap  
NED., 24. 3. CVETNA NEDELJA 
  7.00 v zahvalo in priprošnjo za mladoporočenca, Vojkova  
  8.30 Slap: † Dolores Maučec, Slap  
  10.00 za vse žive in pokojne župljane 
  15.00   za starejše, bolne in preizkušane, p.n. Karitas 
 
 

OZNANILA 
 

 Uradnih ur ta teden ne bo. Za nujne stvari se dogovorite z g. vikarjem. 
 Danes ob 14.30 bo križev pot za otroke in družine na Gradišču (v primeru slabega 

vremena v župnijski cerkvi).  
 V tem tednu bo spoved za veroučence. Spovedovali bodo: g. vikar, g. Primož 

Erjavec, g. Janez Kržišnik in g. župnik. 
4. razred: v četrtek ob 16.00, lahko pridejo že ob 14.45 
5. razred: v torek ob 15.00 
6. razred: v četrtek ob 16.00, lahko pridejo že ob 14.45 
7. razred: v ponedeljek ob 14.45 
8. razred: v četrtek ob 14.30  
9. razred: v torek ob 15.00 



 Spoved za ostale bo v soboto od 9.00 do 12.00 in od 14.30 do svete maše. 
 V četrtek bo tiho češčenje Najsvetejšega. 
 Od praznika sv. Jožefa do Gospodovega oznanjenja poteka teden molitve za 

družine. Vsak dan pol ure pred mašo bomo v cerkvi molili rožni venec za družine.  
 V petek, 22.3. ob 19.00 bo  v Kulturnem domu prireditev ob Tednu družine in 

materinskem dnevu: »Največja pa je ljubezen«, ki jo pripravljata župnija in 
krajevna skupnost. Sveta maša bo zato v petek že ob 18.00.  

 V soboto ob 19.00 bo družinska sveta maša ob prazniku Gospodovega oznanjenja. 
 V soboto od 8.00 do 12.00 bo potekalo generalno čiščenje cerkve. Vabljeni vsi, da 

pridete pomagat, saj je cerkev naš skupni dom. Še posebej pa vabljeni starši 
prvoobhajancev, da spoznate utrip župnije; pritrkovalci, da uredite zvonik; pevci, da 
uredite kor; moški za pomoč pri težjih delih v cerkvi in okrog nje; žene, ki že skrbite 
za urejenost cerkve; pa tudi dekleta, da okrasite Marijin oltar za njen praznik  in  
ostale oltarje z oljčnimi vejicami.  Lepo vabljeni vsi ljudje dobre volje. 

 Prihodnjo nedeljo ob 15.00 bo v župnijski cerkvi sveta maša za bolnike, starejše in  
preizkušene. Ob 14.00 bo sveta spoved, med mašo pa tudi prejem bolniškega 
maziljenja.  

 Na cvetno nedeljo bo v Vipavi (ob 10.00) in na Slapu blagoslov zelenja in procesija 
okoli cerkve, če bo vreme dopuščalo. Zbrali se bomo pred cerkvijo. 

 Jutri ste vabljeni v Kamnje na moški večer. Ob 18.30 bo sveta maša, nato pa v župnijski 
dvorani pogovor in predavanje patra Branka Cestnika: »Kje moški dobimo pogum za 
pričevanje v župniji in družbi«.  

 Na cvetno nedeljo ob 14.00 ste vabljeni, da se udeležite molitve križevega pota in 
blagoslova novih znamenj na poti od pokopališča v Malovšah do cerkve Sv. Pavla. 
SLAP: 

 V petek ob 19.00 bo molitev križevega pota za družine, ki jo bodo vodili animatorji 
Popoldan na Slapu in otroci tretjega razreda s starši. 

 V soboto ob 10.00 bo cvetna delavnica in pevske vaje v okviru programa Popoldan na 
Slapu. Izdelovali boste butarice, prepevali z Metko in obiskali starejše farane. Privoščili 
si bomo tudi čaj in pecivo. Vabljeni animatorji, otroci in dobrodošli tudi odrasli 
pomočniki. 

 V soboto ob 19.00 bo družinska sveta maša, po maši pa spoved.  
 

 Strežniki Vipava:  
PON: ob 19.00         Anže Tomažič, Matic Božič  
TOR: ob 19.00 Urban Jež, Vid Jež 
SRE: ob   7.00 Nik Poljšak, Blaž Makovec 
ČET: ob 19.00 Anže Tomažič, Nace Rehar 
PET: ob 18.00 Ambrož Tratnik, Oskar Tratnik   
SOB: ob 19.00 Luka Rodman, Bine Tomažič 
NED: ob  7.00 Frančišek in Jože Krečič,  Urban Jež, Luka Rodman 
    ob 10.00  Nace Rehar, Nik Poljšak, Blaž Makovec, Izak Rehar, Anže Tomažič 
 

     Slap: Julija in Marija Batagelj, Nina Potrata, Sofija Petrič, Karolina Nadbath, Neža 
Nagode, Jure Petrič, Tijan Bukovič 

 

Bralci beril:  Vipava:  18.3.  Martina Naglost  ob 19.00  
                                     19.3.  Ana Marija Hren, Jože Kalc  ob 19.00  

                                     22.3.  Irena Nedeljković  ob 18.00  
                                     23.3.  Hana Kobal Jauh, Luka Rodman  ob 19.00  
                                     24.3.  Niko Krečič, Urška N. Makovec, Pavel Makovec ob 7.00  
                                                Jože Kalc, Vida Lavrenčič, Mirjam Klemše ob 10.00 
 

                            Slap:          Natalija Petrič, Lara Malik, Peter Furlan, Andrej Malik, 
Julija Batagelj, Neža Nagode 

Skrb za urejenost cerkve:   
                           Vipava:  Bevkova, Gregorčičeva in Kociančičeva ulica 
        Slap:  hišni številki: 15, 2a 
Čiščenje veroučnih prostorov:  
                           Vipava:  Lukin, Gregorčičeva 19 
 

 teh dneh, ki so dnevi ljubezni, se pustimo oviti skrivnosti Jezusa, ki je kakor 
pšenično seme umrl, da bi nam dal življenje. On je seme našega upanja.  
Jezus nas s priliko o pšeničnem zrnu, ki mora umreti, da rodi 

sad, opozarja, naj se ne obešamo na to, kar vidimo, ampak naj se 
oziramo v globino. Njegovo delovanje ni pomembno zaradi čudežev, 
ampak zaradi ljubezni. Sedaj moramo zreti smrt, izničenje, trohnenje, 
da bi videli bistvo življenja. Bistvo življenja ni v bohotni rasti, ampak 
v neverjetni moči skritih semen in korenin. 
Kaj to pomeni zame in zate? Vsi smo nagnjeni k temu, da bi ostajali 
na površju. Radi imamo vidne rezultate, uspehe, moč in lepoto. Pravo življenje pa se skriva v 
globini, v darovanju in umiranju. Prav je, da se v tem postnem času vprašamo, kdo smo, če 
nam je vzeto vse, kar zmoremo, kar znamo, kar smo na zunaj. Kdo smo, če obležimo na 
postelji popolnoma hromi? Da, tam ostaja živo samo naše bistvo. Pogled! Ali bo ta pogled še 
odražal ljubezen in veselje. Srce! Ali bo ostalo mirno, v potrpežljivem čakanju na srečanje z 
Njim, ki nas je povabil v življenje? Vse mora umreti, pravi Jezus. Strohneti, da pripravi 
prostor darovanju. Dokler grabim zase, se obešam na svoje sposobnosti le sebi pojem slavo. 
Umreti, da bi dal prostor ljubezni, da bi dal prostor bližnjemu, da bi rodil sad, vreden božje 
ljubezni. Težka naloga. A le če jo bom hotel izpolniti, bom na cvetno nedeljo pozdravljal 
resničnega Kralja.  
Samo iz smrti naše gotovosti se rojeva Novo življenje. 

Po: E. Mozetič 

Zakaj 5. postno nedeljo imenujemo tudi »tiha nedelja«? 
 

o prenove bogoslužja Katoliške cerkve je imel postni čas, čas priprave na veliko noč, 
glavni praznik celotnega cerkvenega leta, tri dele: predpost (daljna priprava), ki se je 
začel v nedeljo pred pepelnico, post (bližnja priprava), od pepelnice do pete postne 

nedelje, ter čas trpljenja (neposredna priprava) od pete postne nedelje do velikega petka. V tem 
času je glavna misel bogoslužja trpljenje našega Gospoda Jezusa Kristusa. Da bi še bolj 
poudarilo, da je samo to moglo rešiti človeštvo, so v znak žalosti zakrili križe na oltarju in svete 
podobe z vijoličnimi zagrinjali. Utihnile so orgle in zvonovi, kar je krščanska srca še bolj vabilo 
k resni pripravi na praznik Odrešenja. Resnoba pa narekuje molk. – Kjer želijo, lahko po presoji 
škofovske konference ohranijo navado zagrinjanja križev in svetih podob. Križi ostanejo 
zagrnjeni do konca obredov velikega petka, svete podobe pa do začetka velikonočne vigilije. 

 

               S. Čuk  
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